2. In Anglos ipsos verius haec competunt quam Hanseanos, quos frequentius vectigalia defraudare solitos id non obscure indicat, quod in articulis Hamburgensis residentiae paciscendum sibi necessario esse statuerint, ne quis etiam sciens volens vectigalia defraudans criminalis paenae muleta, sed nec prima nec secunda, sed tertia demum vice confiscatione istorum bonorum, de quibus non plenum, sed nullum plane persolutum esset vectigal, puniatur.

3. Hanseanam societatem non modo civitates, sed etiam universas proviucas transmaritimas ad Hollandiam usque in se antiquitus, priusquam etiam pax Traiecti conficeretur, continere ignorasse videtur author compendii, qui mallet

<sup>1</sup> Oben n. 9985.

forsan in angustius contractam, ut fieret ex societate legitima collegium ad-venturarium illegitimum et monopolare: quod nimia sua angustia laborans ceu universae reipublicae perniciosum mox evertendum esse deprehenderetur.

4. Ut econtra de iacturis, quas Hanseani in suis vectigalibus ab Anglis passi sunt, nihil dicatur, prudentius fecisset compendii auctor, si, priusquam universam Hansam eius criminis insimularet, in suorum acta diligentius inquisivisset. Sane societas Hanseana vigore privilegiorum suorum vectigalia debita pendit nec, dum licita negotiatione ad exteris gentes utitur, subditis Anglicanis causam dat conquerendi, quasi ab illis impediuntur.

5. Cum Londinenses monopolio, quod animo conceperant suo, exteris omnibus regno eiectis, unos Hanseanos obstare viderent nec aliud, quo ipsos etiam usu privilegiorum suorum deturbarent, adducere iure possent, tandem ad has actiones instituendas descendunt non auditis civitatum defensionibus contra praesentes Hansae mercatores Londini residentes, per privati hominis delictum inscia societate admissum privilegia et pacta publica commissa esse decernitur Londini a iudicibus Anglis genti iuratis praetextu cuiusdam statuti peculiaris (quod tamen non obstare debere in pacificationis articulis, rex et universum regnum Hanseanis promiserant), nulla iuris communis (quo alioquin in curia admiralitatis lites maritimae dirimuntur), nulla foederum et pactorum habita ratione, regisque honore parum attento, ut qui initio regni more maiorum et monitu, imprimis D. parentis sui regis olim potentissimi Henrici octavi pacta publico diplomate confirmasset.

6. Hanseanae ergo civitates re cognita mox oratores mittendos esse statuentes, quod de Borussia potissimum conquererentur Angli, a divo Sigismundo Augusto rege Poloniae, ut per legatum suam etiam auctoritatem interponat, impetrant. Quod vero Eduardus rex, dum iter legati in Angliam facerent, e vivis sublatus esset, ad Mariam sororem regno successam ea tractatio devoluta est. A qua Hanseanis privilegia integre restituta esse ipsum fateri oportet compendium, frustra annectens, ut illam quoque transactionem eludat, per viam tamen recessus id factum esse, cum in authentica forma extraditum simul esse per manum reginae confirmationis privilegiorum diploma aut nesciat aut studiose praetereat, frustra etiam illas duas condiciones adiciens, quarum prior, qua dicitur reginam reservasse sibi ius contra eos, quos privilegia antedictis abuti in posterum contigerit (nam legati Polonici intercessione, qui ante deliquerant delictorum suorum veniam, tum impetraverant) aperte evincit delinquentium personas, non totam communitatem innocentem puniendas ideoque lato illo de resumptione privilegiorum decreto civitates Hanseae iniuria affectas esse. Et sane in commemoratis asperius Hamburgensis residentiae articulis nequaquam eam, quam Hanseaticis regis Eduardi VI temporibus dixerant, sententiam sibi dicere voluerunt Angli, qui ne quidem actiones in iudiciis publicis Hamburgae contra delinquentium personas institui, sed super eiusmodi de vectigalium defraudatione quaestionibus privatim eum telonariis per suos deputatos summarie transigi posse et debere sequum censuerant. Posterior item conditio, cum non amplissimam residentiam vel Elbingae vel alibi concedendam, sed libertates saltem et veteres consuetudines ex veteribus scilicet pactis in civitatibus Hanseae et terris Prussiae competentes Anglis reservavit, ut vero eae ipsis praestitae semper sint, iniquissime cum Hanseanis, paulo post resumptis rursus redactis in angustum nulla de causa privilegii actum esse omnibus facile constare potest. Quomodo autem sibi constet compendium cum resumptis privilegiis Hanseanis tamen iisdem libertatibus uti licuisse, quibus subditi Angli uterentur, dicit, non apparet, quandoquidem importare, quasvis in

Angliam etiam exoticas merces et exportare inde ad quaevis orbis terrarum loca et urbes Anglis quidem, Hanseanis autem nequaquam licuit nec etiamnum licet.

7. 8. Ad succedentem Elisabetham reginam frustra toties Hanseaticae civitates oratores, frustra ex omnibus publicis conventibus tanto tempore literas mittunt, frustra denique ab Hamburgensibus residentia conceditur, ea spe fore, ut regina, quod adventurarii repromiserant, pacta publica confirmaret. Cum ergo nullis precibus, nullo obsequio aequum obtinere possent, residentiae Hamburgensis continuationem, cum decennium promissum elapsum esset, denegant et serenissimam reginam, ut a monopoliticis negotiationibus adventurarios abducat et Hanseanos pari ratione qua Angli in civitatibus negociari in Anglia interim, donec de omnibus plene transigatur, sinat, iterum rogant, quibus omnibus, cum nil proficeretur, sed imo Hanseani gravioribus decretis plane ab omni commercio excluderentur, imp. mti. regibus et principibus quaeque suis conqueri coactae sunt. Et quanquam monopolii demonstratio ex eo, quod exclusis omnibus aliis extraneis, etiam ipsis Angliae reliquis subditis, adventurarii numero pauci soli omni commercio Anglico utantur fruanturque, haud difficilis esset, tamen decreti imperialis executio ideo suspenditur, quod serenissima regina spem a. imp. mti. faceret, si oratores suos Hanseani denuo mitterent, se aequa praestituram. Missi oratores non modo excipiuntur humaniter, sed etiam utrinque Nonsuchi convenitur, ut primum decreta durantibus his controversiis utrinque lata abrogentur, deinde de residentiae Hamburgensis conditionibus aequis et pactorum publicorum confirmatione plenius agatur. Cumque Hanseatici oratores scripto authentico abrogata ea decreta in civitatibus esse, ut convenerat, attestati essent, a dominis regis commissariis similem attestationem obtinent, Hanseanis nimirum ea commercia, quibus ante haec decreta usi sunt, restituta esse addita promissione fore, ut de pactorum publicorum confirmatione paulo post tale quoque responsum essent habituri, quale sua Hanseaticis postulatis esset satisfactorum. Sed quod interim adventurarii a suis moniti dominis commissariis persuaderent spem sibi factam esse de obtinenda et Elbingensi et Hamburgensi residentia absque confirmatione publicorum pactorum, facile concepta illa spes amicae compositionis concidit: Dominis commissariis probatam antea agendi ordinem, qui in civitatum etiam literis fidei continebatur, mox interventibus et prioribus decretis suum vigorem reddentibus attestationibus antegressis in nihilum plane reductis, a quibus nullo modo sibi esset discedendum, priusquam absque ulla disputatione residentia tam ampla, quam prior fuisset, Hamburgae restitueretur. Hinc frustra offeruntur aequi residentiae articuli, frustra item, cum domini regis commissarii priores omnes nequos pronunciarent, nunc Hanseanis eisdem vice versa in Anglia concedere vellent, quaeritur, frustra denique ad id negotium, quod tanti tum fiebat, conficiendum magis idonei legati a s. imp. mte. nec non regibus Hispaniae et Poloniae deputandi publico universae Hansae mandato offeruntur, ad quos reges, quod revera causa haec nullo modo concernat, domini regis commissarii respondent et mandati Hanseani defectum praetendunt. Discedentibus postea e regno Hansae oratoribus ad 4 deputatas ad concludendum civitates, ut cito citius eandem residentiam Hamburgensem permittant, tanquam plenam potestatem habentes serenissima regina nihilominus perscribit.

9. Antiqua autem Hanseana privilegia multo minus in omnibus commerciorum articulis a moderna regina in nimis sane angustum anno 60 restricta commercia istis Hamburgensis residentiae amplissimis libertatibus conferri cum nequaquam possint, quomodo reciproce neque tamen libertates, ne Angli iniqui sint, ab ipsis promittantur, ex hoc compendio non apparet.

10. Quae porro de Hamburgensibus adfert compendium, ea non obscure indicant, quibus consiliis adventurarii se residentiam eam obtinere posse invita Hansa arbitrati sunt, quodque omnem lapidem moverint, quo illam civitatem a data societati Hansae fide abstraherent et sic commissis inter se civitatibus interim ipsis impune quidvis ubivis locorum ex arbitrio peragere liceret, alioquin ad unicum nomen concordiae Hanseanae exhorrescentes qua dissipata in vanum laborat haec vel illa pro suis subditis provincia Anglis egregie diverticulorum adminiculo confidentibus.

11. Ut ex Nonsuchiano colloquio profecta de abrogatis Anglicis decretis dominorum regionum commissariorum attestatio sic etiam hoc diploma tanquam ad deludendam Hansam factum, cum executionem eius Hanseani mercatores in Anglia urgerent, in fumum abiit.

12. At vero adventurariorum praefectum de confirmatione Hanseaticorum privilegiorum mandatum habuisse, cum compendium non profiteatur, forsitan ob eius defectum accidit, ut opera et oleum perderetur. Sed de his et quae in sequenti articulo 13 sequuntur, suo tempore istae, cum quibus actum est, civitates respondere poterant.

13. Non sic Hanseani Ipswicensem vel aliam civitatem in Anglia contra Loudinenses serenissima regina invita aut iacta sollicitant aut, quod gravius est, ab obsequio reginae debito abstrahunt, quos tum certe tanquam seditiosos mox regno eiciendos, nisi etiam ad supplicium pertrahendos esse Angli statuerent. Sed et ea residentia Stadae, quam esse primariam Hansae civitatem compendium dicit, sic impetrata, in Anglia decreta esse abrogata et quidquam libertatis Hanseanis restitutum esse compendium affirmare non potest, quin imo palam profiteri non erubescit, qua vi et iniuria et Hamburgensibus protectionem Albi fluminis contra propriam in articulis residentiae Hamburgensis positam professionem praeripere et ad se pertrahere adventurarii conentur, haudquaquam feliciter in recti factorum suorum (quae desiderantur) conscientia, quam in tam divino iudicium favore iustitia neglecta conquiescentes.

14. Hanseanos non laborare in demonstrando monopolio ipsum compendium recitato processu satis ostendit, quo adventurarios, ut soli negociantur, omnem operam admonere, edoceri facile potest et brevi fortassis, cum contra Hanseanos etiam edita in publicum scriptis dimicare Angli coeperint, opposita admonitioni Anglicae Hanseatica defensio varia Anglorum monopolia vivis suis coloribus depinget.